Materiam primam natura sua formarum omnium expertem esse, omniumque etiam capacem. Cap. X.

Noniam autem materiam, nec corpus esse, nec corporis forma sibi coena informatam, dimensiones quamquam interminatas habeat, demonstratum est, efficitur vt ne alia quidem vlla, quæ eius propria sit, & perpetuo in ea insit, informetur, quin potius formarum omnium suapte natura est expert. Corporis namq; forma si; vlla esset, reliquas naturales omnes antecedit. Ea igitur cum nulla in materia esse possit, reliquæ tollantur ne cesse est. Ita de materia in Timæo Plato censuit, & docuit, ea ductus ratione, quod formas omnes accipere debeat, earumque varietate distingui. Quod fieri non posset, nisi informis esset, uique & natura sua formis omnibus priuaretur. Quod accommodatis admodum de vnguentorum, & figurarum materia similitudinibus confirmauit. Illud enim perspicuum est, eos, qui vnguenta suauiter redolentia efficiunt humidam materiam, e qua conficienda sunt, ita præparare, vt nullo odote proprio afficiatur. Nam si odore aliquo imbuta remaneret; abijs suis uibus excipiendis esset impedimento, eosque omnino hebetaret, aut obscuraret. Qui item in materiam aliquam mollem, quæ impressioni cedat, figuras aliquas uolunt imprimere, priores omnes abolent, nullamque earum in ea omnino apparere patiuntur, sed accurate admodum leuigant. Non aliter inquit Plato, & quod omnibus passim simulachris fingendum est, illud omnibus careat necesse est. Simulacha autem formas materiales nominat, quod ab ideis exprimi, & earum vi in materia redolenti putarit. Nec aliter Aristot. discipulus sensit, nec alia potiore ductus ratione. Possunt autem quæ ex Platone retulimus his confirmari, quæ in tertio de Anima Aristot. prodidit, mentem nullis rebus, aut formis permistam esse, quod

D earum

DE PRINCIPIIS RERVM

earum omnium notionibus informetur . Quod esse nõ posset, si notionem aliquam, aut speciem intellectilem propriã in se haberet . Quod enim (inquit) inest, alienum prohibet, & obijcit sese . Ideo Anaxagoras, cum omnia in omnibus esse posuisset ac, rerum omnium admisionis segregatricem mentem statuisset, eam solam a permissione liberam censuit . Nec enim aliter eam cetera posse superare, hoc est, vt Arist. ait, cognoscere, vel rectius, vt Plato in Cratilo omnia ornare, seu per omnia meare . Hinc elementa quattuor certis ac finitis carere figuris, quod rerum ortui, vt materia, subijciantur, in tertio de Cœlo monstratum est . Quod videlicet subiectum in omnibus informe esse oporteat . Maxime si quidem (ait Aristot.) hoc pacto id, quod omnia suscipit formari potest, ac figuras accipere, materia præterea formarum locus, ac receptaculum dicitur . Plato *χώρα* nominauit, quod formis procreandis sedem exhibeat . Vt igitur locus a corporibus, quæ insunt, abiungitur, atque si corpore vno occupetur, accipere alia non potest, sic materia a formis omnibus natura sua libera est, quæ vnã propriam si haberet, alias excipere non posset . Cum igitur omnibus excipiendis sit comparata, ideoque *σέδη* .i. omnium receptaculum a Platone nominata, earum item locus & sedes, nulla propria informetur necesse est . Cum verò ratio hæc ex fine ducta sit, hanc ex vi & natura, seu essentia eius adijciamus, quæ videlicet corpus rerum omnium generationi, si formã propriam illa haberet, vt materia prima subijceretur, quod in proximis capitibus falsum esse ostendimus . Essent item reliquæ formæ accidentia, quippe quæ enti actu aduenirent, quemadmodum Auerroes ratiocinatur . Quod si alia accedente forma illa interiret, materia cõua non esset : interiretque etiam materia, forma eius propria intereunte; quomodo interit ignis, si eius forma intereat . Ens præterea ex ente generaretur, quod fateri veriti veteres ortum sustulerunt . Quæ res aliter dilui non potest, nisi quod ex ente potentia generetur, quod si propriam formam materia obtineat

neat dici non potest. Quomodo item materia rebus omnibus communis est, ita & illa esset forma, quæ eius propria poneretur. Nulla autem eiusmodi est. Nec priuationem veluti materiæ propriam formam, quæ ab ea numquam se iungatur, aliquis obijciat, eo forte argumento vsus, quod habitum quendam & veluti formam Aristot. nomet. Nam priuatio quoquo quidem modo formæ, seu habitus rationem obtinet, & in materia, vt habitus quidam, inest perpetuo, sed nec vere forma est, nec habitus. Alia item & alia priuatio subinde est, quemadmodum & forma. Quare materiæ forma aliqua tametsi esset priuatio, non eius tamen propria diceretur. Quod de informitate etiam dicendum, si a priuatione quis eam se iungat. Nam nec forma quædam informitas est, nec ad materiæ essentiam pertinet. Natura autem informis materia dicitur, quia nullam habet propriam, etsi formarum numquam expers. Nec vero formas posset accipere, si in eius essentia esset informitas. Atque vt informitas materiæ ratio non est, ita nec formis subijci, etsi alicui semper subijciatur. De qua re Alexander præclare in questionibus naturalibus. Formarsi autem capacem esse ad eius rationem videtur attinere. Sed de materiæ vi, & essentia mox dicetur.

Materiam accidens non esse, sed substantiam, & eam quidem potentia, quamquam actu esse aliquo modo dicitur.

Cap. XI.

M nec naturale, nec omnino corpus aliquod esse, nec corporis formam coxtuam, nullamque item aliam propriam habere, sed sua natura informem esse materiam primam docuerimus, quid & cuiusmodi tandem sit, explicandum. Ac primum quidem, vtrum accidens aliquod sit, quemadmodum Pythagorici statuere eam visi sunt, cum numeros quosdam esse voluerunt, an sub-

D 2 **stantia**

stantia potius quædam, atque si substantia sit, quæ; & cuiusmodi substantia ponenda est. Quæ fortassis quæstio parum probabilis, nec rationibus momentum habentibus nitens aliquibus possit videri, cum absurdum omnino videatur materiam, quæ naturalium rerum subiectum est, aliud, quam substantiam statui. Nam si sit, & substantia non sit, accidens esse necesse est, quod a subiecti ratione valde est alienum, quippe quod in subiecto inest, eiusque esse aliud nullum est, quam ut in subiecto insit. Aliud itaque subiectum materia requireret, quod cum eam antecederet, statui illa prima non posset. Quin & materia res naturalium pars est, quam accidens esse animo concipere omnem superat absurditatem. Sed quamquam res ita habet, hanc tamen quæstionem Aristot. qui temere nil differuit, dignam, quæ disputaretur, existimauit. Ita in primæ philosophiæ libro septimo eam expendit, rationemque attulit, cur a substantiæ genere aliena videatur, quod videlicet hoc aliquid non sit, quod per se consistere & monstrari, atque intelligentia per se apprehendi, quæ substantiæ maxime conueniunt, nequeat. Nec vero solum substantiam esse, sed & quantitatem, & qualitatem, & omnino alio genere conclusam materiam visus est negasse, cum dixit eam nec esse quid, nec quantum, nec quale, nec vllum aliud aliorum generum, ut eius sententia nihil omnino esse materia videatur. Assertur vero & hæc ratio, quod materia ad aliud sit, nempe ad formam, ut in secundo Physic. est traditum, quod item potentia eam esse in secundo de Anima scriptum sit, quod quidem ita habere in progressu explicabitur. Quomodo item ens ex ente gigni non potest, nisi sit, antequam gignatur, ita & ad substantiam potentia substantia esse non videtur, nisi substantiam esse, antequam sit, statuamus. His igitur & huius generis alijs rationibus non ab re in dubium reuocatur, num materia prima substantia sit, necne. Quod eo etiam confirmatur, quod iam ostensum est, eam corpus nullo modo esse, cum sola corpora substantia esse videatur. Vnde & Aristoteles corpus sensibile, seu mo-